
COMUNE DI BONARCADO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Oristano
Corso Italia, 140 - Tel. 0783/023500 - Fax 0783/56523

NOMINA  COMPONENTI  DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICAOGGETTO:

Numero 53 del 18/07/2016

L'anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala delle adunanze del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale nelle seguenti

Presiede l'adunanza il  Francesco Pinna in qualità di Sindaco

SINDACOPinna Francesco P

VICESINDACOPippia Loredana P

ASSESSOREPes Giovanni P

ASSESSORESassu Michele P

ASSESSOREMura Raimondo P

risultano presenti n.5 e assenti n. 0

Assiste il Segretario Comunale  Matteo Manca



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA  la G.C. N.57  del  11.09.2014  con la quale  si è proceduto alla nomina  dei 

componenti  della Delegazione trattante di parte pubblica. 

DATO ATTO che a seguito  delle elezioni  amministrative svoltesi in data  05.06.2016,  si è 

proceduto al rinnovo  degli organi  di governo  dell’Ente, Giunta comunale  e consiglio comunale. 

 

Tenuto conto  che la delegazione trattante di parte pubblica è un organo  che esprime  gli indirizzi  

politici dell’Amministrazione nell’ambito delle relazioni sindacali e che, pertanto, si rende 

necessario procedere ad una nuova  nomina connessa con l’espletamento del mandato elettorale  

del Sindaco; 

 
 

DATO ATTO che: 

 

♦ Il CCNL del  comparto Regioni ed autonomie Locali prevede  che l’ ente provveda a 

costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipulazione dei 

contratti decentrati  integrativi. 

♦  la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 

delegazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs.165/2001 in 

materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è di estrazione 

tecnica. 

♦ L’art.10 del CNL 01.04.1999 individua nei funzionari dell’ente i componenti la 

delegazione trattante di parte pubblica e che in assenza della dirigenza tali funzioni 

possono essere ricoperte dai responsabili di posizione organizzativa. 

 

RICHIAMATI  

Gli orientamenti  applicativi espressi  dall’ARAN in materia di composizione  della  delegazione 

trattante  di parte pubblica, ed in particolare quelli  tesi  a sottolineare  che  l’ente individua i 

componenti  ed il  presidente  della delegazione trattante di parte pubblica tenendo delle 

competenze e conoscenze possedute dai dirigenti(o dai funzionari negli enti  di ridotte 

dimensioni  demografiche) e delle esigenze connesse alla contrattazione da soddisfare; 

 

RILEVATA pertanto la necessità  di procedere   a una  nuova nomina della delegazione trattante di 

parte pubblica ai sensi dell’art. 5 comma 2  del C.C.N.L.01.04.1999. 

 



RITENUTO  precisare  che il Sindaco  potrà eventualmente  intervenire  personalmente  senza 

facoltà  di delega, nelle riunioni  di delegazione trattante in  qualità  di uditore  esclusivamente 

ove ciò sia richiesto  dal Segretario  Presidente. 

 

 Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, e successive modificazioni; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

VISTO che sulla presente  proposta  di deliberazione è stato acquisito il parere previsto 

dell’art.49 del D.Lgs.267/2000  , Responsabile  dell’Ufficio  Personale ,in ordine alla sola  regolarità  

tecnica  in quanto  il presente  atto  non ha alcuna  rilevanza  contabile. 

Con voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
Per le ragione indicate in narrativa, costituire la delegazione trattante di parte pubblica  così 
come di seguito indicato: 
 

• PRESIDENTE  : il segretario comunale 
• COMPONENTE: Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
• COMPONENTE: Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
• COMPONENTE: Responsabile dell’AREA TECNICA 

 
 
 
DI DARE ATTO altresì: 
 

• Che la delegazione di parte pubblica opererà nell’ambito delle competenze 
contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla giunta comunale. 

• Che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente 
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dal C.C.N.L. a tale livello 
di negoziazione, essendo le materie che possono formare  oggetto della disciplina 
decentrata stabilite dal C.C.N.L. 

• Che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto 
collettivo nazionale, ne può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti. 

• Che l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta 
Comunale in ordine alla sua conformità agli indirizzi precedentemente definiti, per 
l’adozione del conseguente provvedimento  di autorizzazione alla sottoscrizione. 

 
 
 
Inviare, copia del  presente  provvedimento ai soggetti  chiamati a far parte della delegazione 

trattante di parte pubblica, nonché alle OO.SS. ed alla R.SU. alla R.S.U. 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134 ,comma 

4,del D.Lgs.n.267/2000,a seguito  di separata, unanime e favorevole  votazione. 



 
 
 
 



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

F.to Antonella Pinna

Il Responsabile

Data: 18/07/2016

F.to  Francesco Pinna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Matteo Manca

IL SINDACO

Li, 28/07/2016

Si attesta che la copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 
ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a partire dal 28/07/2016 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

F.to  Matteo Manca

IL SEGRETARIO

Copia conforme all'originale

Li, 28/07/2016


